haereditati suae, et foris per doctrinam et creaturam, ubi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, praecipit et dicit Sapientia. Et quae sic creat et format eam in Christo Iesu in operibus bonis, requiescit in conscientia ipsius.

1866 B **28.** Sequitur : *Et dixit mihi : In Iacob inhabita, etc. Vox Patris ad Sapientiam Christum. Sapientia habitat in Iacob, haereditatur in Israel, sed in solis et in omnibus electis Patris sui mittit radices. Omnis enim plantatio, quam non plantavit Pater caelestis, quantumvis crescat, quantumvis floreat, tandem eradicabitur. Neque enim Filii est dare regnum, nisi quibus paratum est a Patre. Non igitur ubique ubi habitat Sapientia haereditatur, nec ubicumque haereditatur, radices mittit. Cadent enim ab haereditate mille, et de habitaculo decem millia, ad electos vero non approximabit ruina. Generatio enim caelestis tamquam radix fortissima conservat eos. 29. Vel si placet, in activis habitat qui, supplantatis vitiis, bonis desudant in operibus, et in contemplativis iam quasi haereditatur, qui bonam partem elegerunt quae non auferetur ab eis. In utrisque vero electis mittit radices, quae contra omnem impetum et vim ventorum servaverat utrosque. Et secundum hunc modum caeterae distinctiones, licet ordinibus permutatis, facile currunt. 30. Verumtamen in Ecclesia*

218 *post ubi add. quae m* || 220 *sicreat M* || 223 *Sequitur om. m* || etc. : et in Israel haereditare *m* || 225 *haereditabit M* || 230 *ubique — Sap. : ubicumque sap. habit. m* || 230-231 *nec ubicumque haereditatur om. M per hom.* || 231 *mittit radices m* || 233 *approximabit : appropinquabit S cum Vg.* || 235 *in activis om. M* || 238 *vero om. M* || *post radices add. sapientia m* || 239 *servarat S* || 240 *ordin. licet m*

a. Rom. 1, 20 || b. Éphés. 2, 10 || c. Sir. 24, 13 || d. Matth. 15, 13 || e. Matth. 20, 23 || f. Cf. Ps. 90, 7 || g. Cf. I Jn 5, 18 || h. Cf. Lc 10, 42 || i. Cf. Sir. 24, 13 || j. Cf. Sag. 7, 20

soit au-dehors par la doctrine et par la création, lorsque « à travers ce qui a été fait on aperçoit les réalités spirituelles^{a 1} ». Et la Sagesse, qui crée et forme ainsi cette âme « dans le Christ Jésus en la faisant bien agir^b », vient reposer en sa conscience.

1866 B **28.** Le texte continue : « Et il m'a dit : Habite en Jacob, [et possède ton héritage en Israël, et pousse tes racines en mes élus^c.] » Ici, le Père s'adresse à la Sagesse, au Christ. La Sagesse habite en Jacob, possède son héritage en Israël, mais c'est dans les seuls élus du Père, et en eux tous, qu'elle pousse ses racines. Car « tout plant que n'a pas planté le Père céleste » a beau croître, a beau fleurir, il « sera finalement déraciné^d ». Et au Fils il n'appartient pas de donner le royaume, sinon « à ceux pour lesquels il a été préparé par le Père^e ». La Sagesse ne possède donc pas son héritage partout où elle habite, et elle ne pousse pas ses « racines » partout où elle possède son héritage. De l'héritage mille tomberont et de l'habitation dix mille, mais la ruine ne menacera pas les élus^f. C'est que la génération céleste, telle une racine très vigoureuse, est pour eux une sauvegarde^g. **29.** Ou, si vous préférez, la Sagesse habite dans les actifs qui, ayant dompté les vices, se dépensent en bonnes œuvres, et elle possède comme son héritage chez les contemplatifs, lesquels ont choisi la bonne part qui ne leur sera pas enlevée^h. Mais elle pousse ses racinesⁱ chez les uns et les autres des élus, puisque elle aura gardé les uns et les autres contre toute l'impétuosité des vents déchaînés^j. Dans cette perspective les autres traits se déduisent facilement, avec les transpositions voulues. **30.** De toute

1. La Sagesse parle à l'homme par sa propre raison, par l'inspiration intérieure, par la bouche d'autrui, par l'univers créé. Cf. *Serm.* 9, 1719 C - 1720 A ; *Serm.* 22, 1765 A ; *Serm.* 28, 1783 C-D ; *Serm.* 44, 1238 C-D. Voir aussi la *Note complém.* 5 : « Le monde révélation de Dieu » (t. 1, p. 335-336).

actio et contemplatio duae vitae, in Maria circa Christum
duo plenissima officia, in singulis nobis utilissimae permu-
tationes et vicissitudines necessariae. Quod enim caret
245 alterna requie interim durabile non est. Quod et in nobis
adimplere dignetur, per intercessionem Mariae, Christus
qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per
omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO QUINQUAGESIMUSSECUNDUS

In eodem Festo II

1866 D 1. *Quae est ista, quae ascendit de deserto deliciis affluens,
innixa super dilectum suum? Ferme in principio epithalamii
huius apparet nescio quae mirabilis quasi in deserto iacens,
ardens et fumans, ignem in se retinens occultum, fumum
5 sursum dirigens manifestum tamquam virgulam, odori-
ferum quoque tamquam ex aromatibus myrrhae et thuris
et universi pulveris pigmentarii, de qua dicitur : Quae est
ista, quae ascendit per desertum, sicut virgula fumi? 2. In*

246 implere S || ante Mariae praem. beatae m

Tit. In Assumptione Beatae Virginis Mariae S || 2 post suum add.
etc. MS || epythalamie M epithamie S || 4 ardens om. S || retinens in se
M || 8 post fumi add. etc. MS

a. Cant. 8, 5 || b. Cant. 3, 6

1. Sur l'action et la contemplation, voir *supra*, *Serm.* 25, 1774 A-B
et *Note complém.* 19, (t. 2, p. 339-341). — A propos des « deux vies »
cf. *DSp*, « Marthe et Marie », t. 10, col. 665-673. Sur Marie, modèle
accompli de vie active et contemplative, voir *ibid.*, col. 669, ainsi que
J. LECLERCQ, « Maria contemplativa ed attiva », dans *Miles Imma-
culatae*, 3 (1967), p. 425-429.

façon, l'action et la contemplation sont dans l'Église
deux vies; en Marie, deux devoirs très pleinement remplis
à l'égard du Christ; en chacun de nous, deux états dont le
changement est fort utile et l'alternance nécessaire. Tout
ce qui en effet ignore le repos que procure le changement
ne saurait durer en notre condition présente¹. Que daigne
le réaliser en nous aussi, par l'intercession de Marie, le
Christ qui avec le Père et l'Esprit-Saint vit et règne,
Dieu, pour les siècles des siècles. Amen.

SERMON 52

Deuxième sermon pour le jour de l'Assomption

La femme qui, dans le Cantique, monte du désert symbolise
Marie montant au ciel. A un autre niveau de lecture, on
peut discerner les grandes étapes de la vie spirituelle.
Cinq degrés de la justice, qui rayonnait en saint Bernard
et qui est réalisée pleinement en Marie.

1866 D 1. « Qui est celle-ci qui monte du désert, enivrée de
délices, appuyée sur son Bien-aimé? » Presque au début
de cet épithalame², apparaît je ne sais quelle créature
admirable, qui semble étendue dans le désert. Elle est
ardente et fumante : gardant en elle un feu secret, elle
dégage une fumée qui s'élève en volutes odoriférantes,
où semblent se mêler les arômes de la myrrhe et de l'encens
et de toutes les poudres de senteur. D'elle il est dit : « Qui
est celle-ci qui monte par le désert, comme une volute
de fumée? » 2. Plus loin, en voici une autre — à moins

2. Sur ce sermon, en tant que commentaire succinct du Cantique
des Cantiques, voir F. ONLY, *Hohelied-Studium. Grundzüge, Geschichte
der Hoheliedauslegung des Abenlandes bis um 1200*, Wiesbaden 1958,
passim et surtout p. 202-204.

processu vero alia quaedam, aut fortasse propter profectum
 10 virtutis eadem, quae iam *consurgens progreditur*, nec tota
 statim clara aut lucida, sed *quasi aurora*, quae de confinio
 1867 A noctis subobscura diescit in claram lucem. *Pulchra* quoque
ut luna, quae tota non est pulchra. *Electa* etiam *ut sol*,
 qui licet totus lucidus, non tamen totus placidus. Fulget
 15 enim et torret; et quantum quidem ex fulgore placet,
 tantum quandoque ex fervore nocet. Sunt enim aliqua
 in rerum naturis quae lucem solis eligunt, sed calorem
 refugiunt; et nonnulla quae calore foventur, luce autem
 offenduntur; quibus calor amicus, splendor contrarius;
 20 splendor amicus, calor contrarius. *Terribilis* tandem, *ut*
castrorum acies ordinata, sed nondum pacata. *Acies* quidem
ordinata esse potest, sed dum acies est, *secura* et omnino
 pacifica vel pacata esse nequaquam potest. **3.** Circa finem
 vero tertia caeteris mirabilior et excellentior apprime, nec
 1867 B iacens et fumans *per desertum*, nec *consurgens* et progre-
 26 diens de deserto, apparet, sed virtute multa et alacritate
 mira ascendens *de deserto*, tota non dico circumdata aut
 plena *deliciis*, sed superabundans et *affluens*, *prae nimia*
teneritudine seipsam non *sustinens*, sicut Esther illa regina
 30 ascendens *de triclinio feminarum* in palatium regis Assueri,
innixa et incumbens *super dilectum suum*. **4.** Et haec
 fortasse est ista *regina mundi*, quae *hodie* de hoc mundo
 et *saeculo nequam eripitur*; quae de praesentis Ecclesiae

9 processu : progressu *m* || profectum : processum *M* || 12 subobscura *om. Mm* || 15 quantum : tantum *S* || 18 quae : etiam *S* || 19 offenduntur : ostenduntur *M* || 21 placata *MS (sed vide l. 23)* || 27 de *om. M* || 29 teneritudine : temeritate *M* || 33 de *scripsi (vide l. 30, 32, 52, 55)* : in *Msm*

a. Cant. 6, 9 || b. Cant. 8, 5. Cf. Cant. 3, 6; Esther 2, 13.16; 15, 6

1. Le soleil est tout entier lumineux mais il est brûlant. Cf. *supra*,

que ce ne soit la même qui a progressé en vertu — qui, cette fois, « se lève et avance ». Non point d'emblée tout entière lumineuse ou brillante, mais « pareille à l'aurore » qui, pâle encore aux frontières de la nuit, devient le jour en sa claire lumière. Elle est « belle aussi comme la lune », qui n'est pas toute belle; « choisie comme le soleil », qui, tout entier lumineux, n'est pourtant pas tout entier paisible. Il est en effet éclatant et brûlant : autant il plaît par son éclat, autant parfois il nuit par son ardeur¹. (Dans la nature il y a des êtres qu'attire la lumière du soleil, mais qui fuient sa chaleur; et il y en a quelques-uns qui sont réchauffés par sa chaleur, mais blessés par sa lumière : aux uns, la chaleur est amicale et la splendeur contraire; aux autres, la splendeur amicale et la chaleur contraire). Elle est également « redoutable comme une armée rangée² », mais non encore apaisée. Une armée peut être bien rangée; mais tant qu'elle est une armée, elle ne peut absolument pas être rassurante et tout à fait pacifique ou apaisée. **3.** Or vers la fin une troisième apparaît, nettement plus merveilleuse et plus excellente que les autres, non plus étendue et fumant par le désert, ni se levant et s'avancant du désert, mais montant du désert avec une plénitude de force et un entrain admirable, tout entière, je ne dis pas entourée ou remplie, mais surabondant et « débordant de délices »; à ce point délicate qu'elle ne peut se soutenir elle-même, telle la reine Esther montant de la salle commune des femmes au palais du roi Assuérus, penchée et « appuyée sur son Bien-aimé³ ». **4.** Cette dernière apparition pourrait bien être celle de « la Reine de l'univers qui aujourd'hui est enlevée à ce monde et à ce siècle mauvais² ». En un plus haut rang

Serm. 45, 1844 A-B avec la n. 2. Voir S. BERNARD, *in Ps. Qui habitat serm.* 4, 4 (183, 195 B-C).

2. « Regina mundi nostri de saeculo nequam eripitur » : verset du répons après la dernière lecture à l'office cistercien des Vigiles en la fête de l'Assomption.

1867 C *triclinio* super coniuges et viduas cum virginibus lota et
 35 ornata, et his omnibus amplius — quia si *multae filiae*
congregaverunt divitias, ista *supergressa* est *universas* —
 hodie rogatura *pro populo suo* ingreditur ad regem Filium
 et sponsum suum, cuius faciem maiestatis nec ipsa mater
 40 tolerat, nisi ei rex in signum clementiae auream virgam
 porrexerit. Nisi enim divinam immensam maiestatem connat-
 uralis et coequalis contemperaverit bonitas, intolerabilis
 et inaccessibilis est omni creaturae. 5. Ante hanc quippe
 prophetae corruunt, et cum ab ipsa per clementiam tandem
 eriguntur, diu languent et marcescunt; *virtutes* quoque
 45 *caelorum* in fine *movebuntur* et tremebunt. Securius tamen
 omnibus mater ad filium ingreditur, nec tam quia ipsa
 sola genuit, quam quia singulariter dilexit. *Innixa*, inquit,
 non super filium, sed *super dilectum*. Potest enim filius
 esse vel frater vel pater vel sponsus vel quilibet huiusmodi,
 1867 D et non diligi; dilectus autem omnino non potest esse et
 51 non diligi.

6. *Ascendit* igitur hodie *Maria* de mundi huius deserto
 non sine admiratione caelestium virtutum, quae tale
 aliquid antehac non viderunt, ut *supra* omnium earum
 55 *choros* et sedes de hoc mundo aliquis evolaret ac resideret.
 Unde et dictum est : *Quae est ista, quae ascendit de deserto*

35 quia si : quasi *M* quia etsi *m* || 37 suo *om. m* || 38 mater ipsa *m* ||
 39 ei : et *m* || 40 post divinam *add. ac m* || connaturalis : et naturalis
M || 45 tremant *m* || 46 ipsa *om. Mm* || 49 vel pater vel frater *M* ||
 54 ante hanc *S* || earum omnium *m*

a. Prov. 31, 29 || b. Cf. Esther 15, 1 || c. Esther 4, 11. Cf. 15, 9 ||
 d. Cf. Is. 21, 3. Dan. 8, 17 || e. Cf. Dan. 8, 27. Is. 21, 4 || f. Lc 21, 26 ||
 g. Cant. 8, 5

1. Reviennent ici les mêmes expressions utilisées par Isaac au
Serm. 45, 1844 B, à propos de l'action de l'Esprit-Saint.

2. Cf. la Préface commune de la Messe romaine, selon le Sacra-
 mentaire grégorien (78, 25).

1867 C que les épouses et les veuves, elle quitte la salle commune
 de l'Église d'ici-bas, en compagnie des vierges, lavée et
 parée, mais bien plus qu'elles toutes, car « si beaucoup
 de jeunes filles ont amassé des trésors », elle les a « toutes
 surpassées^a ». Pour intercéder en faveur de son peuple,
 elle pénètre aujourd'hui auprès du Roi^b, son fils et son
 époux. Même pour elle, sa mère, la face majestueuse de
 ce Roi serait un spectacle insoutenable, « à moins qu'en
 signe de clémence, il ne lui ait d'abord tendu son sceptre
 d'or^c ». En effet, à moins que l'infinie majesté divine n'ait
 d'abord été tempérée par la bonté qui lui est connaturelle
 et qui l'égale, elle demeure insoutenable et inaccessible
 à toute créature¹. 5. En sa présence, les prophètes tombent
 à terre^d, et lorsque enfin elle les relève par sa clémence,
 longtemps ils demeurent languides et défaillants^e. Devant
 elle aussi, à la fin, « les puissances des cieux seront
 ébranlées^f » et frémeront^g. Néanmoins, avec plus d'assu-
 rance qu'eux tous, la mère pénètre auprès de son fils,
 non point tant parce qu'elle est seule à l'avoir mis au
 monde que parce qu'elle l'a aimé de façon unique. « Elle
 s'appuie », est-il dit, non sur son fils, mais « sur son Bien-
 aimé^g ». On peut être fils ou frère ou père ou époux, et
 ainsi de suite, et n'être pas aimé; on ne peut aucunement
 1867 D être le bien-aimé et n'être pas aimé.

6. Ainsi donc, « aujourd'hui Marie s'élève » du désert³
 de ce monde, et non sans provoquer l'admiration des
 puissances célestes, qui jusque-là n'ont rien vu de pareil :
 quelqu'un s'envoler de ce bas monde et prendre place
 plus haut que tous leurs chœurs⁴ et leurs trônes. C'est
 pourquoi il est dit : « Qui est celle-ci qui monte du désert,

3. Contamination entre une autre partie du répons déjà cité à
 la note 3 (« Hodie Maria Virgo caelos ascendit ») et *Cant.* 8, 5 qui
 se rencontre également dans les répons de la même fête.

4. Cf. *supra*, « super choros angelorum » dans plusieurs répons
 des vigiles de l'Assomption.

deliciis affluens? Deliciae sunt virtutum fructus, quae dum pullulant aut florent aut immaturos adhuc fructus formant, habent aliquid amaritudinis et difficultatis et moeroris, sed
 60 *exercitatis ad extremum per eas pacatissimum ac suavissimum ferent iustitiae fructum. 7. Sicut enim tempore maturitatis, reiectis corticibus, apertis testis, ad nuclei*
 1868 A *tandem suavitatem ac dulcedinem pervenitur, et quod diu elaboratum et exspectatum est, cum suavitate et laetitia*
 65 *carpitur, sic nimirum post hanc vitam, exercitiis virtutum omnimodis evacuatis, in ipsis solis et puris et nudis deliciabimur. In quibus quoniam in hac vita beata Virgo Maria plus omnibus floruit, unde merito in Nazareth de ipso Spiritu sancto immediate concepit, in illa caelesti sede, tamquam in*
 70 *domo panis, abundantius omnibus deliciis affluit, innixa ubique super dilectum, quem felicius fide et dilectione corde quam carne gestavit. Unde et dictum est : Quinimmo beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud. Interim autem donec metat myrrham suam maturam Sponsus cum aromati-*
 1868 B *tibus suis, frequenti visitatione descendit in hortum nucum,*
 76 *ut inspiciat si florent vineae et germinant mala punica.*
 8. Praeterea, carissimi, in nobis ipsis per profectum spiritualis conversationis ascensiones huiusmodi non incongrue quotidie deprehenduntur, iuxta quod scriptum est :

59 et¹ om. MS || 64 et exspectatum om. Mm || cum laet. et suav. M || 66 post ipsis add. ipsi M || deliciamur S || 67 vita om. M || 68 ipso om. S || 71 quem : quam M || 75 descendat m || nucum : et vicum M || 76 germinent M

a. Cant. 8, 5 || b. Cf. Hébr. 12, 11 || c. Cf. I Cor. 13, 10 || d. Cant. 8, 5 || e. Lc 11, 28 || f. Cf. Cant. 5, 1 || g. Cf. Cant. 6, 10

1. La fleur et le fruit des vertus : cf. *Serm.* 3, 1698 D - 1699 A.
 2. Nazareth, « flos ». Cf. S. JÉRÔME, *Lib. de nom. hebr.* (23, 842) ; *Epist.* 46 (22, 491) : Ailleurs : « florida ». — Sur Nazareth, symbole du progrès dans la vertu, voir AELRED DE RIEVAULX, *De Jesu puero duodenni* (SC 60, p. 72, 74, 93-96) ; ADAM DE PERSEIGNE, *Lettres à l'abbé de Turpenay* ; SC 66, p. 90).

enivrée de délices³ ? » Les délices sont les fruits des vertus : tant que celles-ci poussent ou fleurissent ou forment des fruits non encore mûrs, il y a en elles quelque chose d'amer, de rebutant, d'affligeant ; mais pour ceux qui par elles seront exercés jusqu'au bout, elles porteront dans une très grande paix un fruit de justice¹ tout à fait délicieux².
 7. A la saison des fruits mûrs, l'écorce une fois jetée et la coquille ouverte, on parvient enfin à la douceur et à la suavité de l'amande et on récolte avec joie et délices ce qui a été longtemps travaillé et attendu. De même, n'est-ce pas, après la vie présente, une fois totalement abolies⁴ les exercices qu'exigent les vertus, c'est en elles, seules, simples et nues, que nous trouverons nos délices. Et, puisque la bienheureuse Vierge Marie, durant cette vie, a fleuri plus que tous en ces vertus (il est donc bien juste que ce soit à « Nazareth² » qu'elle ait conçu immédiatement du Saint-Esprit lui-même), aussi, dans cette demeure céleste, comme en la « maison du pain³ », elle est comblée de délices plus abondamment que tous, « appuyée en tout sur son Bien-aimé⁴ » que, par sa foi et sa dilection, elle a plus heureusement porté en son cœur qu'en sa chair. D'où ce texte de l'Écriture : « Bienheureux plutôt ceux qui écoutent la parole de Dieu et la gardent⁵. » Quant à l'Époux, en attendant le moment de cueillir sa myrrhe
 1868 B une fois mûre et ses aromates¹, il descend fréquemment visiter le jardin des noyers, pour examiner si la vigne fleurit et si se forment les grenades².

8. Outre ce sens, très chers, il n'est pas hors de propos de reconnaître chaque jour en nous-mêmes des ascensions semblables dues au progrès de notre vie spirituelle⁴,

3. Allusion à l'étymologie « Bethlehem », « domus panis », S. JÉRÔME, *Epist.* 108, 10 (22, 885) ; ISIDORE, *Etymol.*, 15, 1, 23 (82, 530 A). — Même rapprochement entre Nazareth et Bethléem au *Serm.* 6, 1711 A.

4. Sur les démarches de retour du pécheur à Dieu, cf. *supra*, *Serm.* 11, où Isaac insiste sur la confession que le pécheur doit faire

80 *Ascensiones in corde suo disposuit, etc. Et alibi : Qui conregnare fecit nos, et consedere secum in caelestibus. Est igitur animae rationalis sicut mystica quaedam mors, sic et navitas et resurrectio et ascensio et regnum. Et omnia ferme intus celebrantur mysterialiter, quae foris aguntur*
 85 *historialiter. 9. Moritur ergo anima Deo per inoboedientiam, et nascitur diabolo et mundo. Unde est : Maledictus qui nuntiavit patri meo, dicens : Natus est tibi puer masculus.*
 1868 C *Malum est ut nascatur filia diabolo, peius ut nascatur masculus. Bonum est ut nascatur filia Deo, melius ut*
 90 *nascatur masculus. Moritur quoque anima diabolo et nascitur Deo per paenitentiam.*

10. *Primus itaque motus est in peccatis mortui ad vitam contritio cordis. Quae dum iugi praecedentium malorum inspectione compungitur et dolore accenditur, quasi quem-*
 95 *dam intus gehennae ignem creat, qui sursum per confessionem oris fumat. Et quoniam sicut contritio cordis absque confessione oris non sufficit, sic confessio oris sine emendatione operis non proficit, apponuntur aromata, ut*
 100 *operum suavi redolentia correctum cunctis ostendant; maxime autem myrrhae et thuris, quia omnium daem-*
 1868 D *niorum dirissimum genus ieiunio et oratione facile eicitur; universi etiam pulveris pigmentarii, quia post compunc-*

80 etc. *om. S* || 81 nos conregn. fecit *m* nos fecit conregn. *M* || secum : fecit *M* cum *Vg.* || 82 et *om. m* || 83 et⁴ *om. m* || et ascensio *om. S* || regnum. Et : regent *M* || 84 ferme : fine *M* || celebr. intus *m* || 86 post maledictus *add. vir m cum Vg.* || 89-90 Bonum — masculus *om. m per hom.* || 89 est *om. M* || 90 nascatur *om. S* || 92 est *om. S* || 93 dum : cum *M* || 94 compungitur : coniungitur *M* || 96 quoniam *om. M* || 97 sicut *S* || 99 fumunt *M* || 100 suavi : suam *M* || correptum *S* || 101 autem *om. S* || 102 durissimum *MS* || 103 pulvis *M*

a. Ps. 83, 6 || b. Cf. Éphés. 2, 6 || c. Jér. 20, 15 || d. Cf. Tob. 6, 8. Mc 9, 29. Matth. 17, 21 || e. Cant. 3, 6

conformément à la parole : « Il a disposé des ascensions dans son cœur^a. » Et ailleurs : Il nous a fait régner avec lui et nous asseoir avec lui dans les cieux^b. Il y a donc pour l'âme raisonnable comme une mort mystique ; il y a aussi une naissance, une résurrection, une ascension et un règne. Et presque tout ce qui se passe au-dehors dans l'histoire se célèbre intérieurement dans le mystère. 9. Par la désobéissance l'âme meurt à Dieu et naît au diable et au monde. D'où la parole : « Malheur à celui qui porta cette nouvelle

1868 C

à mon père : Il t'est né un enfant mâle^c. » C'est un malheur qu'il naisse au diable une fille, un malheur pire qu'il lui naisse un mâle. C'est un bonheur qu'il naisse à Dieu une fille, un bonheur plus grand qu'il lui naisse un mâle. Et par la pénitence l'âme meurt au diable et naît à Dieu. 10. Ainsi, le premier mouvement qui se produit vers la vie au sein de la mort du péché, c'est la contrition du cœur. Et comme celle-ci est touchée de componction et enflammée de douleur par le continuel examen des maux antérieurs, elle produit au-dedans comme un feu d'enfer qui, par la confession orale, fait s'élever une fumée. Et parce que, pas plus que la contrition du cœur ne suffit sans la confession des lèvres, la confession des lèvres ne profite sans l'amendement des œuvres, on ajoute des parfums pour qu'ils donnent une bonne odeur à la fumée et que celui qui confesse ses péchés manifeste à tous son amendement par le suave parfum de ses œuvres. Il s'agit surtout « de la myrrhe et de l'encens », puisque par le jeûne et la prière on expulse facilement la plus cruelle engeance de démons^d ; mais également de « toutes les poudres de senteur^e », puisque, après la componction du

1868 D

à l'Église, Épouse du Christ. Voir également *Serm.* 38, 1820 B-C avec la note. Dans les *Serm.* 16 et 17, il a analysé longuement le processus de la conversion, en commentant la parabole des ouvriers à la vigne : souvenir des péchés, componction, exercices de mortification : *supra*, 1744 C - 1745 A, 1746 C - 1749 A. Cf. S. BERNARD, *In vig. nativ. Dom. serm.* 3, 4 (183, 96).

tionem cordis et confessionem oris, carnis quoque afflictionem et puram ad Deum orationem, negligi non oportet eleemosynarum largitatem quae, tamquam pulvis de terrena substantia quae necessitati superfluit, minutatim disperguntur. **11.** *Dispersit*, inquit, et *dedit pauperibus*. Et quid sequitur? *Iustitia eius manet in saeculum saeculi*.
 110 Ergo talem conversationem paenitentis sequitur iustitia, de convalle *lacrimarum consurgens* et progrediens videlicet *aurora*. *Date*, ait Salvator, *eleemosynam et omnia munda sunt vobis*. Verumtamen ea est eleemosyna ordinata, quae seipsam minime praeterit, quae suimet prius meminit,
 1869 A sicut scriptum est : *Miserere animae tuae placens Deo*.
 116 **12.** Itaque, frater, per contritionem et confessionem et mortificationem et orationem tui et Dei optime memineris, per eleemosynam vero proximi pie recordaris, et per paenitentiae gratiam cuncta restauras, qui per transgressionis
 120 offensam et te et Deum et proximum profligaras. Quemque compunctio de mortuis ad vitam in vulva concepit, confessio edidit; cui abstinencia umbilicum praecidit, oratio lavit, eleemosyna sale salivit; iustitia tandem mundum suscipit et virtutum pannis involvit, vestitumque
 125 de tenebris ad lumen trahit. **13.** Fumus namque odoris quidpiam habere potest, sed splendoris nil potest. *Aurora* vero aliquid habet lucis, quae primus est ad gloriam iustitiae